Nel secondo articolo — il più importante ai fini che ci siamo proposti — l'Angelico si chiede « se la B. Vergine sia stata santificata prima dell'animazione ». E si propone, in modo progressivo, quattro obiezioni le quali, in sostanza, dicono:

1. Se tale santificazione fu concessa ad altri Santi (Geremia e il Battista) dovrebbe essere concessa anche a Maria che ebbe più grazia di qualsiasi altro santo.

2. A Maria conveniva la maggiore purezza possibile dopo Dio: cosa che si ha soltanto se la sua anima non fu mai macchiata dalla colpa originale.

3. La festa della Concezione celebrata da alcuni, ci fa supporre che la sua concezione sia stata santa, poichè soltanto dei santi viene celebrata la festa.

4. Se la radice — ossia i suoi parenti — fu santa, anche il ramo — ossia Maria SS. — dovrebbe essere santa. Per tutte queste ragioni la Vergine — concludono le obiezioni — dovrebbe essere santificata *prima* dell'animazione (1).

(1) « Ad secundum sic proceditur. I. - Videtur, quod B. Virgo sanctificata fuerit ante animationem: quia, ut dictum est (art. præc.) plus gratiæ est collatum Virgini matri Dei, quam alicui sanctorum: sed quibusdam videtur esse concessum quod sanctificarentur ante animationem: quia, ut dicitur Hierem. I: *Priusquam te formarem in utero, novi te*: non autem infunditur anima ante corporis formationem: similiter de Joanne Baptista dicit

V'è però in contrario — osserva l'Angelico — che questa santificazione della Madre di Dio sembra essere stata prefigurata dalla santificazione del Tabernacolo, che non avvenne *se non dopo compita ogni cosa*. Ne segue perciò che *la Vergine non fu santificata se non dopo che fu compita ogni cosa*, il corpo cioè e l'anima (1).

Passando quindi alla soluzione della questione, risponde *negativamente*. Non si può comprendere una santificazione della Vergine *prima dell'animazione*, per una duplice ragione (2). La prima è questa: perchè la santità, della quale qui trattiamo, non consiste in altro che nel-

---

Ambrosius super Luc. (cap. I super illud: « *Et Spiritu Sancto replebitur*), quod « *nondum inerat ei spiritus vita, et jam inerat ei Spiritus gratia* »; ergo multo magis B. Virgo ante animationem sanctificari potuit.

« 2. - *Præterea*. Conveniens fuit, sicut Anselmus dicit in lib. de Conceptu Virginali (cap. 18, parum a princ.), « *ut illa Virgo ea puritate niteret qua major sub Deo nequit intelligi* »; et Cant. 4 dicitur: « *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te* »; sed major puritas fuisset B. Virginis, si nunquam anima ejus fuisset inquinata contagio originalis peccati: ergo hoc ei præstitum fuit, ut antequam animaretur caro ejus, sanctificaretur.

« 3. - *Præterea*. Sicut dictum est (art. præc. arg. Sed cont.), non celebratur festum nisi de aliquo Sancto: sed quidam celebrant festum Conceptionis B. Virginis; ergo videtur, quod in ipsa sua conceptione fuerit sancta: et ita quod ante animationem fuerit sanctificata.

« 4. - *Præterea*. Apost. dicit Rom. II: *Si radix sancta, et rami*: radix autem filiorum sunt parentes eorum; potuit ergo B. Virgo sanctificari etiam in suis parentibus ante animationem.

(1) Sed *contra* est, quod ea quæ fuerunt in veteri Testamento, sunt figura novi, secundum illud I, ad Cor. 10: *Omnia in figura contingebant illis*: sed per sanctificationem tabernaculi, de qua dicitur in Psal. XLV: *Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus*, videtur significari sanctificatio matris Dei, quæ tabernaculum Dei dicitur secundum illud Ps. XVIII: *In sole posuit tabernaculum suum*: de tabernaculo autem dicitur Exod. ult.: *Postquam cuncta perfecta sunt, opernit nubes tabernaculum testimonii, et gloria Domini implevit illud*; ergo etiam B. Virgo non fuit sanctificata nisi postquam cuncta ejus perfecta sunt, scilicet et corpus et anima ».

(2) Cfr. anche S. Th. III, q. 27, a. I ad 4.

l'esser mondati dalla colpa originale: cosa che nello stato attuale non si può ottenere se non per mezzo della grazia, soggetto della quale è la sola creatura *ragionevole*. E' perciò *impossibile che la Vergine sia stata santificata prima della propria animazione*, prima cioè che, dalla unione dell'anima col corpo, risultasse una *persona umana*, un essere *ragionevole*.

Ne segue perciò che *Maria dovette contrarre almeno il debito personale della colpa di origine*.

Se poi realmente la Vergine abbia contratta la colpa o no, non può dedursi da questo solo argomento. Ciò dipende dal fatto se la grazia prevenne la colpa, o no. Se la prevenne la Vergine contrasse solo il debito personale della colpa (*non ripugna ricevere la grazia ed insieme il debito personale*), se non la prevenne, contrasse anche la colpa (poichè *è impossibile che in uno stesso istante si contragga la colpa e se ne sia mondati*, come nota il Gaetano).

2. La seconda ragione che induce l'Angelico a respingere una santificazione della Vergine *prima* dell'animazione è la seguente: la sola creatura *ragionevole* è capace della *colpa*, come della grazia; non si può quindi essere rei prima dall'infusione dell'anima *ragionevole*. Qualora quindi la Vergine fosse stata santificata *prima* dell'animazione, non avrebbe contratta la macchia della colpa originale e per conseguenza *non* avrebbe avuto *alcun* bisogno della Redenzione di Colui che è il Salvatore di *tutti* gli uomini, come ci attesta la Scrittura. Dunque — conclude — *non si può ammettere che la Vergine sia stata santificata prima dell'animazione. Non rimane altro*

*perciò che porre la santificazione della Vergine dopo la di Lei animazione.*

Per determinare il valore preciso di questo argomento è necessario tener presente che, secondo S. Tommaso, è di fede che nessun discendente di Adamo, ad eccezione di Cristo, è stato esente dal peccato originale, poichè tutti sono stati redenti da Cristo, ossia, liberati dal peccato dopo averlo personalmente contratto. Scrisse infatti: « *Secundum fidem catholicam, firmiter est tenendum quod omnes homines, præter solum Christum, ex Adam derivati, peccatum originale ex Adam contrahunt: alioquin non omnes indigerent Redemptione, quæ est per Christum, quod est erroneum* » (1).

Alla legge universalissima, da tenersi per fede, « *secundum fidem catholicam* », si dà un'unica eccezione: lo stesso Redentore. Il contrario è erroneo. Indubbiamente S. Tommaso parla qui della *Redenzione riparativa*: negare ciò equivarrebbe a negare la luce del sole.

(1) « *Respondeo dicendum, quod sanctificatio B. Virginis non potest intelligi ante ejus animationem, duplici ratione: primo quidem, quia sanctificatio, de qua loquimur, non est nisi emundatio a peccato originali: sanctitas enim est perfecta munditia, ut Dionys. dicit in 12, cap. de Div. Nom. (parum a princ.); culpa autem non potest emundari nisi per gratiam, cujus subjectum est sola creatura rationalis: et ideo ante infusionem animæ rationalis B. Virgo sanctificata non fuit: securdo, quia cum sola creatura rationalis sit susceptiva culpæ, ante infusionem animæ rationalis proles concepta non est culpæ obnoxia: et si quocumque modo ante animationem B. Virgo sanctificata fuisset, nunquam incurrisset maculam originalis culpæ, et ita non indigisset redemptione, et salute, quæ est per Christum, de quo dicitur Matth. I. *Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum*: hoc autem inconveniens est, quod Christus non sit Salvator omnium hominum, ut dicitur I ad Tim. IV: unde relinquitur, quod sanctificatio B. Virginis fuerit post ejus animationem ».*

Ciò posto, è evidente che S. Tommaso, nell'articolo che noi esaminiamo, intenda parlare di redenzione *liberativa*, la quale suppone la reale contrazione della colpa originale.

« Il *nerbo* dell'argomento — osserva giustamente il P. Eupizi, o. c. p. 78 s. — è la *necessità* di Redenzione, e di *Redenzione riparativa*. Vi si dice difatti: « *si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisset, nunquam incurrisset maculam originalis culpæ. et ita non indignisset redemptione et salute quæ est per Christum* ».